



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月26日

上場会社名 京都きもの友禪株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7615 URL <http://www.kyotokimonoyuzen.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 服部 雅親  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 白岩 正樹 (TEL) 03-3639-9191  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,138	△16.1	141	△80.0	228	△72.3	131	△75.6
29年3月期第3四半期	9,699	△2.4	707	127.3	823	99.8	538	78.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 132百万円(△76.0%) 29年3月期第3四半期 552百万円(125.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	11.03	—
29年3月期第3四半期	45.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	14,796	7,126	48.2	596.76
29年3月期	15,565	7,495	48.2	627.64

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,126百万円 29年3月期 7,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	12.00	—	30.00	42.00
30年3月期	—	12.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,183	△7.8	40	△93.6	129	△83.0	70	△84.4	5.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	15,498,200株	29年3月期	15,498,200株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	3,555,564株	29年3月期	3,555,564株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	11,942,636株	29年3月期3Q	11,942,730株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 7
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 7
(セグメント情報) .....	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等が見られ緩やかな回復基調で推移しましたが、海外の政治や経済情勢の不確実性が懸念されており、先行きは不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループでは商品政策・広告戦略の改善に向けての取り組みを強化し、積極的な営業活動を実施してまいりました。当社グループにおける各事業部門別の状況は次のとおりであります。

## 〔和装関連事業〕

「振袖」販売及びレンタルについては、成約率については上昇したものの、来店者数が減少したため、受注高は前年同期比 12.1%減となりました。また、既存顧客を対象とした「一般呉服」等の受注高については、集客数が減少したため、前年同期比 19.7%減となりました。

以上により、和装関連事業の受注高は、前年同期比 17.2%減の 7,390 百万円となりました。また売上高（出荷高）については、16.2%減の 7,790 百万円となりました。

利益面においては、粗利益率は前年同期と比べ 1.1 ポイント低下し 63.4%となりました。販売費及び一般管理費については、広告費・販促費を中心として経費全般の削減・効率化を図ってきたものの、前述のとおり売上高が減少したことにより、対売上高比では 4.8 ポイント上昇いたしました。この結果、和装関連事業の営業損失は 107 百万円（前年同期は 420 百万円の営業利益）となりました。

## 〔金融サービス事業〕

金融サービス事業については、売上高は前年同期比 13.6%減の 348 百万円、営業利益は 12.6%減の 252 百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は前年同期に比べ16.1%減の8,138百万円、営業利益は80.0%減の141百万円、経常利益は72.3%減の228百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は75.6%減の131百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて 16.2%減少し、10,761 百万円となりました。これは、現金及び預金が 344 百万円、割賦売掛金が 522 百万円、有価証券が 1,301 百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて 48.2%増加し、4,034 百万円となりました。これは、差入保証金が 1,250 百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて 4.9%減少し、14,796 百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて 5.1%減少し、7,510 百万円となりました。これは、買掛金が 211 百万円、販売促進引当金が 119 百万円それぞれ増加し、未払法人税等が 229 百万円、前受金が 395 百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて 0.5%増加し、159 百万円となりました。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて 5.0%減少し、7,669 百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて 4.9%減少し、7,126 百万円となりました。これは、利益剰余金が 369 百万円減少したことなどによります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成29年10月18日に発表した業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,094,876	3,750,766
売掛金	7,284	15,024
割賦売掛金	4,915,833	4,393,655
有価証券	1,401,540	100,030
商品及び製品	1,547,468	1,556,723
原材料及び貯蔵品	27,295	22,261
その他	848,801	923,414
流動資産合計	12,843,099	10,761,876
固定資産		
有形固定資産		
土地	518,407	518,407
その他(純額)	328,191	371,121
有形固定資産合計	846,598	889,528
無形固定資産		
	14,419	20,534
投資その他の資産		
投資有価証券	361,342	364,024
差入保証金	702,850	1,952,850
敷金及び保証金	736,380	753,229
その他	60,543	54,492
投資その他の資産合計	1,861,116	3,124,596
固定資産合計	2,722,135	4,034,659
資産合計	15,565,235	14,796,535

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	191,573	402,938
未払法人税等	229,954	—
前受金	1,983,927	1,588,640
預り金	3,820,514	3,778,680
賞与引当金	196,000	110,730
販売促進引当金	87,580	207,030
割賦未実現利益	721,193	675,011
資産除去債務	85,308	90,700
その他	595,165	656,782
流動負債合計	7,911,217	7,510,514
固定負債		
長期未払金	6,540	6,540
資産除去債務	151,818	152,621
固定負債合計	158,358	159,161
負債合計	8,069,575	7,669,676
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,215,949	1,215,949
資本剰余金	1,708,256	1,708,256
利益剰余金	7,885,254	7,515,333
自己株式	△3,335,559	△3,335,559
株主資本合計	7,473,900	7,103,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,758	22,879
その他の包括利益累計額合計	21,758	22,879
純資産合計	7,495,659	7,126,859
負債純資産合計	15,565,235	14,796,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	9,699,629	8,138,566
売上原価	3,424,015	2,951,154
売上総利益	6,275,614	5,187,412
販売費及び一般管理費	5,567,857	5,045,698
営業利益	707,756	141,714
営業外収益		
受取利息	340	387
受取配当金	2,559	2,753
信販取次手数料	69,055	65,979
違約金収入	25,979	—
雑収入	20,307	18,882
営業外収益合計	118,243	88,001
営業外費用		
支払利息	547	—
雑損失	1,601	1,672
営業外費用合計	2,149	1,672
経常利益	823,851	228,043
特別損失		
固定資産除却損	4,793	6
特別損失合計	4,793	6
税金等調整前四半期純利益	819,058	228,036
法人税、住民税及び事業税	277,113	94,518
法人税等調整額	3,180	1,848
法人税等合計	280,294	96,366
四半期純利益	538,763	131,669
親会社株主に帰属する四半期純利益	538,763	131,669

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	538,763	131,669
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	13,523	1,120
その他の包括利益合計	13,523	1,120
四半期包括利益	552,287	132,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	552,287	132,790
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,296,318	403,311	9,699,629	—	9,699,629
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	16,179	16,179	△16,179	—
計	9,296,318	419,491	9,715,809	△16,179	9,699,629
セグメント利益	420,404	289,538	709,942	△2,185	707,756

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	和装関連事業	金融サービス事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,790,228	348,338	8,138,566	—	8,138,566
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	14,027	14,027	△14,027	—
計	7,790,228	362,366	8,152,594	△14,027	8,138,566
セグメント利益 又は損失 (△)	△107,821	252,960	145,139	△3,424	141,714

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。